Дело (номер обезличен)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Кстово 02 июля 2021 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: судьи Беликовой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В., 

потерпевшей С.Т.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской конторы Кстовского района НОКА ФИО2, представившего удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен),

при секретаре Сучковой М.И., помощнике судьи Тузкове Р.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, холостого, несовершеннолетних детей, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, ограниченно годного к военной службе по состоянию здоровья, (данные обезличены), не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение имущества С.Т.Г. путем обмана, в крупном размере, а также кражу, то есть тайное хищение имущества С.Т.Г., в крупном размере, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

(дата обезличена) ФИО1 узнал о том, что его знакомая С.Т.Г., продав квартиру в (адрес обезличен), часть денежных средств от ее реализации разместила на счетах в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...> «г». После чего, (дата обезличена) у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С.Т.Г., находящихся на ее банковских счетах.

Для реализации преступного умысла ФИО1 разработал преступный план, намереваясь получить доступ к банковским счетам С.Т.Г. путем подключения к ее банковской карте ПАО «ВТБ» своего абонентского номера телефона (номер обезличен) и создания на своем мобильном телефоне приложения «ВТБ-онлайн», чтобы видеть все движения денежных средств на счетах и в дальнейшем совершить их хищение путем обналичивания через банкомат самой С.Т.Г. под предлогом поступления на ее банковскую карту якобы заработанных ФИО1 через сеть «Интернет» денежных средств, то есть путем мошенничества, и путем перевода через «ВТБ-онлайн» денежных средств с банковского счета С.Т.Г. на счета своих банковских карт, то есть путем тайного хищения.

Реализуя свой преступный план, (дата обезличена) ФИО1, находясь по месту проживания С.Т.Г. по адресу: (адрес обезличен), сообщил ей ложную информацию о том, что для работы, которую он осуществляет через сеть «Интернет», ему необходима банковская карта, на которую ему будут поступать заработанные им денежные средства, и попросил разрешения у С.Т.Г. воспользоваться для этих целей ее банковской картой ПАО «ВТБ» (номер обезличен) и подключить ее к своему абонентскому номеру телефона, чтобы видеть поступление на банковский счет карты своих денежных средств с целью их дальнейшего обналичивания через банкоматы, обещая С.Т.Г. денежное вознаграждение за пользование ее банковской картой. С.Т.Г., не подозревая о совершаемом в отношении нее обмане и об истинных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств с ее банковского счета, доверяя ему, разрешила последнему воспользоваться конфиденциальной информацией своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен) и подключить ее к абонентскому номеру телефона ФИО1

Через несколько дней, а именно после (дата обезличена), ФИО1, находясь в гостях у С.Т.Г. по адресу: (адрес обезличен), с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих С.Т.Г. денежных средств, установил на своем телефоне с абонентским номером (номер обезличен) мобильное приложение «ВТБ-онлайн», тем самым осуществил подключение своего номера сотового телефона к расчетному счету (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен) и получил доступ ко всем банковским счетам С.Т.Г., открытым в ПАО «ВТБ», на которых находились денежные средства.

После этого, имея бесконтрольный доступ к банковским счетам С.Т.Г., открытым ею (дата обезличена) в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...> «г», ФИО1 приступил к реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих С.Т.Г., в крупном размере, путем совершения мошеннических действий в отношении нее.

Так, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба С.Т.Г. и желая их наступления, (дата обезличена) в дневное время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты ПАО «ВТБ» от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые необходимо обналичить. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 18 час. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 100 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г. принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, совершил их хищение путем обмана.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел на хищение путем обмана С.Т.Г. принадлежащих ей денежных средств в крупном размере, находящихся на ее расчетном счете (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанной им преступной схеме, имея цель незаконного материального обогащения, (дата обезличена) в дневное время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 96 000 рублей, которые необходимо обналичить, обещая С.Т.Г. оплатить ее услуги в размере 1 000 рублей. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 14 час. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 96 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г. принадлежащие ей денежные средства в сумме 96 000 рублей, передал последний за оказанную услугу 1 000 рублей, совершив хищение путем обмана 95 000 рублей.

Кроме этого, в целях сокрытия уже совершенного хищения денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен) на сумму 195 000 рублей и планируемого вновь, ФИО1, имея доступ ко всем банковским счетам С.Т.Г., используя мобильное приложение «ВТБ-онлайн», установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне, находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) осуществил перевод денежных средств на общую сумму 234 000 рублей с накопительного расчетного счета (номер обезличен), открытого (дата обезличена) на имя С.Т.Г. в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...> «г», на принадлежащий ей же расчетный счет (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен).

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана С.Т.Г. принадлежащих ей денежных средств в крупном размере, находящихся на счете (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанной им преступной схеме, имея цель незаконного материального обогащения, (дата обезличена) в вечернее время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 71 000 рублей, которые необходимо обналичить. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 11 час. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 71 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г. принадлежащие ей денежные средства в сумме 71 000 рублей, совершил их хищение путем обмана.

Продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана С.Т.Г. принадлежащих ей денежных средств в крупном размере, находящихся на ее расчетном счете (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному им преступному плану, имея цель незаконного материального обогащения, (дата обезличена) в дневное время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые необходимо обналичить, обещая С.Т.Г. оплатить ее услуги в размере 1 000 рублей. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 12 час. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 100 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г. принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, передал последней за оказанную услугу 1 000 рублей, совершив хищение путем обмана 99 000 рублей.

В этот же день, (дата обезличена) около 14 час. в целях сокрытия уже совершенного хищения денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен) и планируемого вновь ФИО1, имея доступ ко всем банковским счетам С.Т.Г., используя мобильное приложение «ВТБ-онлайн», установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне, находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), осуществил перевод денежных средств на общую сумму 176 000 рублей с накопительного расчетного счета (номер обезличен), открытого (дата обезличена) на имя С.Т.Г. в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...> «г», на принадлежащий ей же расчетный счет (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен).

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана С.Т.Г. принадлежащих ей денежных средств в крупном размере, находящихся на ее расчетном счете (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), (дата обезличена) в вечернее время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты ПАО «ВТБ» от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 86 000 рублей, которые необходимо обналичить, обещая С.Т.Г. оплатить ее услуги в размере 1 000 рублей. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 10 час. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 86 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г. принадлежащие ей денежные средства в сумме 86 000 рублей, передал последней за оказанную услугу 1 000 рублей, совершив хищение путем обмана 85 000 рублей.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел на хищение путем обмана принадлежащих С.Т.Г. денежных средств в крупном размере, находящихся на ее расчетном счете (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному им преступному плану, имея цель незаконного материального обогащения, (дата обезличена) в дневное время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые необходимо обналичить, обещая С.Т.Г. оплатить ее услуги в размере 1 000 рублей. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 16 час. 30 мин. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 100 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г., принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, передал последней за оказанную услугу 1 000 рублей, совершив хищение путем обмана 99 000 рублей.

В этот же день, (дата обезличена) в вечернее время в целях сокрытия уже совершенного хищения денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен) и планируемого вновь, ФИО1, имея доступ ко всем банковским счетам С.Т.Г., используя мобильное приложение «ВТБ-онлайн», установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне, находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), осуществил перевод денежных средств на общую сумму 420 000 рублей с накопительного расчетного счета (номер обезличен), открытого (дата обезличена) на имя С.Т.Г. в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>«г», на принадлежащий ей же расчетный счет (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен).

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия с целью реализации единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих С.Т.Г. денежных средств в крупном размере, (дата обезличена) в дневное время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты ПАО «ВТБ» от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые необходимо обналичить, обещая С.Т.Г. оплатить ее услуги в размере 1 000 рублей. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 14 час. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 100 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г. принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, передал последней за оказанную услугу 1 000 рублей, совершив хищение путем обмана 99 000 рублей.

В этот же день, (дата обезличена) около 15 час. в целях сокрытия уже совершенного хищения денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен) и планируемого вновь, ФИО1, имея доступ ко всем банковским счетам С.Т.Г., используя мобильное приложение «ВТБ-онлайн», установленное на принадлежащем ему сотовом телефоне, находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), осуществил перевод денежных средств на общую сумму 60 000 рублей с накопительного расчетного счета (номер обезличен), открытого (дата обезличена) на имя С.Т.Г. в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...> «г», на принадлежащий ей же расчетный счет (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен).

Продолжая далее осуществлять свой единый преступный умысел на хищение путем обмана принадлежащих С.Т.Г. денежных средств в крупном размере, находящихся на ее расчетном счете (номер обезличен), банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному им преступному плану, имея цель незаконного материального обогащения, (дата обезличена) в вечернее время сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые необходимо обналичить, обещая С.Т.Г. оплатить ее услуги в размере 1 000 рублей. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 11 час. совместно с ней проследовал в отделение банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...> «а», где С.Т.Г. через кассу, предъявив сотруднику банка свой паспорт, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 100 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г., принадлежащие ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, передал последней за оказанную услугу 1 000 рублей, совершив хищение путем обмана 99 000 рублей. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия с целью реализации единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана принадлежащих С.Т.Г. денежных средств в крупном размере, находящихся на ее расчетном счете (номер обезличен), банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), (дата обезличена) в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил С.Т.Г. заведомо ложную информацию о том, что на ее расчетный счет банковской карты ПАО «ВТБ» от третьих лиц поступили принадлежащие ему денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые необходимо обналичить. Введя С.Т.Г. в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, убедив в том, что на счет ее банковской карты ПАО «ВТБ» поступили принадлежащие ему денежные средства, ФИО1 (дата обезличена) около 14 час. совместно с ней проследовал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

...>, через который С.Т.Г. с помощью своей банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), введя известный только ей пин-код, осуществила снятие (обналичивание) принадлежащих ей денежных средств в сумме 40 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты, полагая, что данные денежные средства принадлежат ФИО1, которые незамедлительно передала последнему. ФИО1, получив от С.Т.Г. принадлежащие ей денежные средства в сумме 40 000 рублей, совершил их хищение путем обмана.

Завладев таким образом похищенными путем обмана денежными средствами, принадлежащими С.Т.Г., на общую сумму 787 000 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей С.Т.Г. материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества в крупном размере, а именно денежных средств, принадлежащих С.Т.Г. с ее банковского счета (номер обезличен), открытого (дата обезличена) в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...> «г», действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба С.Т.Г. и желая их наступления, находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), через мобильное приложение «ВТБ-онлайн», которое он ранее установил в своем телефоне, тем самым обеспечив себе бесконтрольный доступ к банковским счетам С.Т.Г., открытым в ПАО «ВТБ», в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) осуществил 49 переводов денежных средств на общую сумму 155 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), принадлежащего С.Т.Г., на расчетный счет (номер обезличен) своей виртуальной карты с балансом кошелька АО «Qiwi Банк», открытым (дата обезличена), а именно: (дата обезличена) в 14 час. 54 мин. 1 перевод на сумму 3 000 рублей, (дата обезличена) в 01 час 27 мин., в 17 час. 59 мин. и в 20 час. 52 мин. 3 перевода на общую сумму 9 000 рублей, (дата обезличена) в 23 час. 19 мин. 1 перевод на сумму 3 000 рублей, (дата обезличена) в 00 час. 49 мин., в 03 час. 17 мин., в 03 час. 54 мин., в 05 час. 10 мин., в 06 час. 31 мин., в 07 час. 08 мин., в 13 час. 50 мин. 7 переводов на общую сумму 21 000 рублей, (дата обезличена) в 12 час. 45 мин., в 12 час. 54 мин., в 21 час 07 мин., в 21 час 54 мин., в 23 час. 50 мин. 5 переводов на общую сумму 15 000 рублей, (дата обезличена) в 01 час 11 мин., в 16 час. 07 мин., в 17 час. 09 мин., в 17 час. 10 мин., в 17 час. 11 мин., в 17 час. 12 мин., в 17 час. 13 мин. (2 перевода), в 17 час. 14 мин., в 17 час. 15 мин., в 17 час. 16 мин., в 17 час. 17 мин., в 17 час. 18 мин. (два перевода), в 17 час. 19 мин., в 17 час. 21 мин. (два перевода), в 17 час. 22 мин. (два перевода), в 17 час. 23 мин. (два перевода), в 17 час. 24 мин., в 17 час. 25 мин. (два перевода), в 17 час. 26 мин. (два перевода), в 17 час. 27 мин., в 17 час. 39 мин., в 18 час. 10 мин., в 18 час. 11 мин., в 18 час. 12 мин. (два перевода) - 32 перевода на общую сумму 104 000 рублей, тем самым, осуществив тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего С.Т.Г.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в крупном размере с банковского счета (номер обезличен), принадлежащего С.Т.Г., открытого в ОО «Кстовский» филиал (номер обезличен) Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...> «г», ФИО1, находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения, имея доступ к ее банковским счетам, посредством мобильного приложения «ВТБ-онлайн», установленного в его телефоне, (дата обезличена) осуществил два перевода денежных средств на общую сумму 120 000 рублей, а именно: в 11 час. 25 мин. в сумме 100 000 рублей и в 12 час. 14 мин. в сумме 20 000 рублей с расчетного счета (номер обезличен) банковской карты ПАО «ВТБ» (номер обезличен), принадлежащего С.Т.Г., на принадлежащий ему расчетный счет (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен) АО «АЛЬФА-БАНК», открытый (дата обезличена), тем самым, осуществив тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего С.Т.Г.

Завладев таким образом путем тайного хищения денежными средствами на общую сумму 275 000 рублей, ФИО1, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинил потерпевшей С.Т.Г. материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме.

Вина ФИО1 установлена его собственными показаниями, показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела, собранными органами предварительного расследования и исследованными в судебном заседании. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью признав свою вину, в содеянном раскаялся. С учетом оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе при проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 17-18, 25-35, 36-45, 46-50, 64-72, 73-80) и подтвержденных в суде, подсудимый ФИО1 показал, что (данные обезличены). Официально нигде не трудоустроен, с (дата обезличена) в сети «Интернет» занимался обменом российских рублей на криптовалюту – биткоины, в связи с чем в его сотовом телефоне и компьютере были установлены все необходимые приложения, имелись банковские карты. 

Семью С., которые проживают по адресу: (адрес обезличен), знает около 3 лет. Т. и М.С. злоупотребляли спиртными напитками, общался с их несовершеннолетним сыном С.А.М.. Достаточно часто бывал у них дома, делал им массаж, помогал с ремонтом техники. 

В начале июня 2020 года от кого-то из соседей С. ему стало известно, что С.Т.Г. продала квартиру в (адрес обезличен). Кроме того узнал, возможно от самой С.Т.Г., что от продажи квартиры у нее на счетах имеется крупная сумма денег. В это же время ему для работы с криптовалютой понадобилась новая банковская карта, так как все принадлежащие ему карты были заблокированы, сам оформить новую карту не мог, поскольку его мама З.О.В. забрала у него паспорт, чтобы он не смог оформить на свое имя новые кредиты. (дата обезличена), находясь в доме С.Т.Г., сообщил ей, что занимается обменом денежных средств в сети «Интернет», для работы ему нужна банковская карта. Попросил у С.Т.Г. воспользоваться ее банковской картой. При этом объяснил, что сама банковская карта будет находиться у нее, он лишь сделает привязку ее банковской карты к своему мобильному телефону (номер обезличен), что позволит ему отслеживать поступление денежных средств на ее счет от третьих лиц, о чем он будет сообщать ей и говорить, сколько денег необходимо будет снять с расчетного счета ее банковской карты. Пообещал С.Т.Г. платить при снятии денежных средств с ее банковской карты 1 000 рублей. С.Т.Г. согласилась ему помочь на данных условиях. Через несколько дней, после (дата обезличена), находясь в доме С.Т.Г., совместно с ней подключил свой номер сотового телефона (номер обезличен) к расчетному счету ее банковской карты ПАО «ВТБ», установил на своем сотовом телефоне мобильное приложение «ВТБ онлайн», к которому привязал банковскую карту С.Т.Г. ПАО «ВТБ», после чего получил доступ ко всем ее счетам, открытым в банке ПАО «ВТБ», увидел, что на ее банковских счетах действительно находится крупная сумма денег, не менее 900 000 руб. Пин-код банковской карты С.Т.Г. не знал. 

В это время, занимаясь обменом рублей на криптовалюту, через «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» познакомился и общался с человеком, который представлялся ему М.К., других сведений о нем не знал, никогда его не видел. Рассказал М. о том, что имеет привязку к банковской карте С.Т.Г., на которой имеется крупная сумма денег. М. сказал, что с помощью этих денег можно хорошо заработать путем бинарных опционов, приумножить их и вывести заработанные денежные средства. В силу болезни (рассеянного склероза) не имел своей воли, побоялся, что М. перестанет с ним общаться, находясь под воздействием его убеждения, решил воспользоваться денежными средствами со счетов С.Т.Г., а именно похитить их в полном объеме, чтобы пустить в работу в бинарных опционах, заработать на этом. Зная, что на счетах С.Т.Г. находится не менее 900 000 рублей, решил, что денежные средства они вместе с С.Т.Г. будут снимать в разные дни, так как в банкоматах стоит ограничение на снятие наличных денежных средств - не более 100 000 рублей в сутки.

Похищал у С.Т.Г. деньги крупными суммами, которые та снимала через банкоматы. Примерно за сутки до снятия денег говорил С.Т.Г., что ей на счет якобы поступили денежные средства от его работы, и им необходимо доехать до банкомата, чтобы снять их. С.Т.Г. соглашалась, и они вместе ездили к банкоматам, расположенным в отделениях банка ПАО «ВТБ» и торговых центрах г. Нижнего Новгорода. 

В ходе допросов на стадии предварительного расследования, пользуясь выписками по движению денежных средств банковского счета С.Т.Г. в ПАО «ВТБ», а также по счету своей виртуальной карты с балансом Киви-кошелька, вспомнил, что (дата обезличена) совместно с С.Т.Г. они на такси доехали до банкомата, расположенного по адресу: 

<

...>, где около 18 час. С.Т.Г., введя пин-код, со своей банковской карты самостоятельно сняла 100 000 рублей, которые передала ему. После чего они на такси доехали до ТЦ «Индиго», где в магазине «Связной» он зачислил данные 100 000 рублей на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя.

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. на такси снова доехали до банкомата, расположенного по адресу: 

<

...>, где около 14 час. С.Т.Г. со своей банковской карты сняла 96 000 рублей, которые передала ему. Из этой суммы 1 000 рублей передал С.Т.Г. за оказанную ею услугу. После чего на такси они доехали до ТЦ «Индиго», где в магазине «Связной» он зачислил 95 000 рублей на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя.

Так как С.Т.Г. могла узнать, что с ее банковской карты пропадают деньги и никакого пополнения на ее счет с иных источников не имеется, решил пополнить расчетный счет (номер обезличен) банковской карты С.Т.Г. в ПАО «ВТБ» ее же денежными средствами, хранящимися на ее накопительном банковском счете (номер обезличен) ПАО «ВТБ». С этой целью в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), с помощью своего сотового телефона через мобильное приложение «ВТБ Онлайн» осуществил переводы денежных средств с накопительного счета С.Т.Г. на расчетный счет ее банковской карты на общую сумму 234 000 рублей.

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. они на такси доехали до отделения банка ПАО «ВТБ», находящегося по адресу: (адрес обезличен), где через банкомат около 11 час. С.Т.Г. со своей банковской карты сняла 71 000 рублей, которые передала ему. После этого они направились в ТЦ «Этажи», расположенный через дорогу от отделения банка, где он в магазине «Связной» через кассу зачислил 71 000 рублей на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя.

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. они на такси доехали до отделения банка ПАО «ВТБ», находящегося по адресу: 

<

...>, где через банкомат около 12 час. С.Т.Г. со своей банковской карты сняла 100 000 рублей, которые передала ему. В этот раз отдал ей 1 000 рублей за оказанную услугу. После этого они направились к ТЦ, расположенному по адресу: 

<

...>, где он через терминал «Киви» осуществил зачисление денежных средств в сумме 90 000 рублей на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя, 9 000 рублей оставил себе наличными на расходы.

Кроме того, (дата обезличена) около 14 час., находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), чтобы скрыть хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты С.Т.Г., с помощью своего сотового телефона через мобильное приложение «ВТБ онлайн» осуществил перевод денежных средств с ее накопительного счета на расчетный счет банковской карты С.Т.Г. двумя транзакциями в сумме 100 000 и 76 000 рублей. 

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. они на такси доехали до банкомата, расположенного по адресу: 

<

...>, где около 10 час. С.Т.Г. со своей банковской карты трижды сняла денежные средства в размере 30 000 рублей, 30 000 рублей и 26 000 рублей, на общую сумму 86 000 рублей, которые передала ему. В этот раз согласно ранее достигнутой договоренности отдал С.Т.Г. из этих денег 1 000 рублей. После этого на такси они доехали до ТЦ «Индиго», где в магазине «Связной» он зачислил 85 000 рублей на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя.

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. на такси они доехали до отделения банка ПАО «ВТБ», находящегося по адресу: 

<

...>, где через банкомат около 16 час. 30 мин. С.Т.Г. со своей банковской карты самостоятельно сняла 100 000 рублей, которые передала ему, отдал ей из них 1 000 рублей. После чего они направились в ТЦ «Этажи», расположенный через дорогу от отделения банка, где в магазин «Связной» через кассу он зачислил 99 000 на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя.

В этот же день в вечернее время, находясь у себя дома, с помощью сотового телефона через мобильное приложение «ВТБ онлайн» осуществил перевод денежных средств с накопительного счета на расчетный счет банковской карты С.Т.Г. тремя транзакциями в размере 20 000 рублей, 100 000 рублей и 300 000 рублей, на общую сумму 420 000 руб. Сделал это, чтобы скрыть хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты С.Т.Г., сделав вид, что на него поступали денежные средства в различных суммах от третьих лиц.

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. на такси доехали до отделения банка ПАО «ВТБ», находящегося по адресу: 

<

...>, где через банкомат около 14 час. С.Т.Г. со своей банковской карты сняла 100 000 рублей, которые передала ему, отдал ей из них 1 000 рублей. После чего они направились в ТЦ «Этажи», расположенный через дорогу от отделения банка, где он через терминал «Киви» зачислил 98 000 рублей на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя, 1 000 рублей оставил себе на мелкие расходы.

(дата обезличена) около 15 час., находясь у себя дома, чтобы скрыть хищение денежных средств, с помощью сотового телефона через мобильное приложение «ВТБ онлайн» осуществил перевод денежных средств с накопительного счета на расчетный счет банковской карты С.Т.Г. в сумме 60 000 рублей.

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. на такси они доехали до отделения банка ПАО «ВТБ», находящегося по адресу: 

<

...> а», где через кассу около 11 час. С.Т.Г. со своей банковской карты сняла 100 000 рублей, которые передала ему, из них отдал ей 1 000 рублей. После этого направился в магазин «Связной», где через кассу зачислил 99 000 на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя. 

(дата обезличена) совместно с С.Т.Г. на такси доехали до отделения банка ПАО «ВТБ», находящегося по адресу: 

<

...>, где через банкомат около 14 час. С.Т.Г. со своей банковской карты самостоятельно сняла денежные средства тремя транзакциями в размере 10 000 рублей, 10 000 рублей и 20 000 рублей, в общей сумме 40 000 рублей, которые передала ему. После чего они направились в ТЦ «Этажи», где он через терминал «Киви» зачислил 40 000 рублей на расчетный счет «Киви-кошелька», оформленного на его имя.

В общей сложности похитил таким образом у С.Т.Г. денежные средства в сумме 787 000 рублей, которые та снимала наличными со своего расчетного счета через банкоматы и один раз через кассу. 

Кроме того, (дата обезличена), находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), с помощью своего мобильного телефона через мобильное приложение «ВТБ онлайн» совершил кражу со счета банковской карты ПАО «ВТБ», оформленной на имя С.Т.Г., путем перечисления денежных средств с расчетного счета банковской карты (номер обезличен) ПАО «ВТБ», принадлежащего С.Т.Г., на расчетный счет своей банковской карты ПАО «Альфа Банка» двумя транзакциями в размере 100 000 рублей (в 11 час. 25 мин.) и 20 000 рублей (в 12 час 14 мин.), а всего на общую сумму 120 000 рублей. 

Также в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), находясь у себя дома по адресу: (адрес обезличен), с помощью своего мобильного телефона через мобильное приложение «ВТБ онлайн» совершил кражу со счета банковской карты ПАО «ВТБ», оформленной на имя С.Т.Г., путем перечисления денежных средств с расчетного счета ее банковской карты (номер обезличен) на расчетный счет своей банковской карты «Киви Банка» 49 транзакциями на общую сумму 155 000 руб., а именно: (дата обезличена) в 14 час. 54 мин. в сумме 3 000 рублей; (дата обезличена) 3 транзакциями по 3 000 рублей (в 01 час. 27 мин., в 17 час. 59 мин. и 20 час. 52 мин.), всего на сумму 9 000 рублей; (дата обезличена) в 23 час. 19 мин. в сумме 3 000 рублей; (дата обезличена) 7 транзакциями по 3 000 рублей (в 00 час. 49 мин., в 03 час. 17 мин., в 03 час. 54 мин., 05 час. 10 мин., 06 час. 31 мин., 07 час. 08 мин., 13 час. 50 мин.), всего на сумму 21 000 рублей; (дата обезличена) 5 транзакциями по 3 000 рублей (в 12 час. 45 мин., в 12 час. 54 мин., в 21 час 07 мин., 21 час 54 мин., 23 час. 50 мин.), всего на сумму 15 000 рублей; (дата обезличена) 32 транзакциями (из них 31 раз по 3 000 рублей и 1 раз 11 000 рублей), всего на сумму 104 000 рублей.

Переводил денежные средства небольшими суммами большим количеством транзакций, поскольку таким образом списывается небольшая комиссия. 

Все похищенные с банковской карты С.Т.Г. денежные средства после их перечисления на расчетные счета «Киви Банка» и ПАО «Альфа Банка», оформленные на его имя, вкладывал в работу в бинарных опционах. У него несколько раз получилось увеличить депозит, после чего попытался вывести оттуда деньги, но не получилось, так как они попали в «финансовый коридор». Чтобы вывести деньги из «финансового коридора», ему необходимо было внести еще 250 000 рублей, а таких денег у него не было, в результате деньги сгорели при попытке вывести их со счета. 

Признает свою вину в хищении принадлежащих С.Т.Г. денежных средств на общую сумму 1 062 000 руб., которыми он воспользовался в своих целях. Впоследствии сам сообщил С.Т.Г. о хищении у нее данных денежных средств, пообещав возместить причиненный материальный ущерб. (дата обезличена) частично его мать возместила С.Т.Г. причиненный материальный ущерб в сумме 600 000 рублей. Остальную часть ущерба до настоящего времени возместить не представилось возможным, так как в настоящее время он не работает, своих денежных средств не имеет. В содеянном раскаивается, сделал для себя надлежащие выводы, у С.Т.Г. попросил прощение, она его простила. Проживает с матерью, отчимом и младшей сестрой, получает пенсию по инвалидности в размере около 8 000 руб. в месяц, в основном его содержат мать и отчим.

В ходе предварительного расследования участвовал в проверке своих показаний на месте, в ходе которой добровольно показал месторасположение банкомата по адресу: 

<

...>, а также кассы банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...> «а», где в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) С.Т.Г. снимала со счета своей банковской карты денежные средства, которые передавала ему, таким образом хотел помочь в расследовании данного уголовного дела.

В судебном заседании по двум инкриминируемым ФИО1 деяниям потерпевшая С.Т.Г. с учетом оглашенных показаний, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 64-68, 69-73, 74-80), которые в суде она подтвердила, показала, что приблизительно (дата обезличена) она продала свою квартиру, расположенную в (адрес обезличен), за 1 500 000 рублей. Около 400 000 рублей ушли на погашение долгов за коммунальные услуги. Остальную часть денег положила на расчетный счет (номер обезличен), к которому привязана банковская карта (номер обезличен). Данный счет был открыт в ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...> «г», приблизительно в середине мая 2020 года. В этот же день в том же самом отделении банка по предложению сотрудника на ее имя был открыт еще один счет - накопительный (номер обезличен), на который сотрудник банка помог перевести 900 000 рублей с ее расчетного счета (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), чтобы с этой суммы получать проценты. На оставшиеся деньги они с семьей жили, покупали одежду, продукты питания и другие нужные вещи. Около 3 лет ей знаком ФИО1, который проживает в соседней (адрес обезличен). ФИО1 в основном общался с её несовершеннолетним сыном Свидетель №1, (дата обезличена) г.р., помогал ему с компьютером. Также ФИО1 иногда помогал ей по хозяйству и в ремонте техники, так как хорошо понимает в электрике, также лечил ее своими методиками, похожими на массаж. Характеризует ФИО1 в целом положительно. Знала, что у него имеется инвалидность, но по какому именно заболеванию, не знала. 

О том, что они продали квартиру, ФИО1 мог услышать, когда она с мужем это обсуждала, возможно, сама ему сказала об этом, периодически злоупотребляя алкоголем, не все помнит. В деревне многие знали о том, что она продала квартиру, ФИО1 вполне мог это узнать. (дата обезличена) в дневное время ФИО1, находясь у них в гостях, рассказал ей, что играет на бирже, и ему должны перечислить заработанные им денежные средства, но у него нет банковской карты, оформить на свое имя карту он не может, так как мать забрала у него паспорт. Сказал, что поступившие ей на карту денежные средства необходимо будет снимать через банкомат, за каждое снятие он ей будет давать 1 000 рублей в качестве вознаграждения за пользование ее банковской картой. Чтобы знать, когда на счет будут поступать денежные средства, ему необходимо привязать к расчетному счету ее банковской карты свой номер сотового телефона. Она дала на это свое согласие, не думала, что он может ее обмануть. 

Через несколько дней после этого разговора ФИО1, находясь у нее дома, подключил свой номер сотового телефона к счету ее карты. Все манипуляции делал он, так как она в этом ничего не понимает. Она дала ФИО1 свою банковскую карту ПАО «ВТБ», он переписал ее номер или сфотографировал. Пин-код от банковской карты он у неё не спрашивал, сама она его ему не сообщала. 

Через какое-то время, скорее всего (дата обезличена), ФИО1 позвонил ей на сотовый телефон и сообщил, что на ее банковскую карту поступили заработанные им денежные средства, их необходимо снять. На следующий день ФИО1 приехал к ней домой, на такси они поехали к банкомату, адрес которого не помнит. В банкомате она сняла со своей банковской карты ПАО «ВТБ» около 100 000 рублей, все деньги сразу отдала ФИО1 Давал ли он ей в этот раз 1 000 рублей, не помнит. Так они ездили снимать денежные средства через банкомат около 6-7 раз, в июне и июле месяце. Каждый раз перед тем, как снимать деньги с карты, ФИО1 звонил ей накануне, примерно за день, и говорил, что на принадлежащую ей банковскую карту поступили заработанные им денежные средства, которые необходимо снять. На следующий день он приезжал к ней домой, на такси они ехали в г. Нижний Новгород к банкоматам или в отделение банка ПАО «ВТБ». Несколько раз с ними ездил ее сын Свидетель №1 Деньги каждый раз снимала она, после чего сразу отдавала их ФИО1 в руки. Сколько точно денежных средств за все это время она сняла и передала ФИО1, сказать не может, иногда находилась в состоянии алкогольного опьянения. Согласна со всеми фактическими обстоятельствами: суммами, датами, размером причиненного ущерба, указанными в обвинительном заключении. Снимать деньги без нее ФИО1 она не разрешала, карту ему не давала. Считала, что снимает со своей карты и передает ФИО1 принадлежащие ему деньги, которые поступили на ее счет. ФИО1 ей говорил, что это так, она ему верила. Иногда после снятия денежных средств ФИО1 давал ей 1 000 рублей в качестве вознаграждения за пользование банковской картой. К ее сотовому телефону никаких смс-оповещений подключено не было, так как на ее телефоне нет выхода в сеть «Интернет», она не могла знать, сколько денежных средств поступает ей на расчетные счета. Она не давала согласия ФИО1 пользоваться денежными средствами, находящимися на ее счете.

(дата обезличена) она с мужем решила купить холодильник, позвонила ФИО1, попросив его помочь им его донести. На это ФИО1 сказал, что на ее счетах денег нет, он все снял, сам признался, что похитил их. На ее расспросы ФИО1 сказал, что деньги ему были нужны для того, чтобы работать в сети «Интернет», он пустил их в работу, чтобы получить прибыль. Она не поверила ФИО1, не могла понять как он это сделал, поехала в отделение ПАО «ВТБ», где ей подтвердили, что на ее счету нет денежных средств, все деньги с ее счета в течение месяца были сняты либо переведены на другие счета, куда конкретно, ей не известно. Таким образом, ФИО1 похитил ее денежные средства. Она с мужем пошла к родителям ФИО1, сообщила им о случившемся. При них ФИО1 признался своей матери, что сделал это, пояснив, что это было не трудно. 

(дата обезличена) в служебном кабинете Отдела МВД России по Кстовскому району в присутствии следователя ФИО1 попросил у нее прощение за совершение в отношении нее преступлений, в результате которых он незаконно завладел принадлежащими ей денежными средствами. Она приняла его извинения, получила от его матери 600 000 рублей в счет возмещения причиненного вреда, о чем написала расписку. От подачи гражданского иска по уголовному делу отказалась, простила ФИО1 Материальный ущерб ФИО1 возмещен ей не в полном объеме, так как он пояснил, что у него трудное материальное положение, он и родители не имеют материальной возможности сразу выплатить ей все похищенные денежные средства, впоследствии ФИО1 обещал ей все вернуть. Просила не лишать ФИО1 свободы, так как он раскаялся в содеянном. 

В судебном заседании по двум инкриминируемым ФИО1 деяниям свидетель З.О.В. с учетом оглашенных показаний, данных ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 95-97), которые в суде она подтвердила, показала, что ФИО1 является ее сыном, он инвалид 2 группы пожизненно в связи с неврологическим заболеванием - рассеянный склероз. ФИО1 также страдает рядом других хронических заболеваний. Если он сильно понервничает, у него отказывают ноги. В последнее время он возомнил себя экстрасенсом, занимается лечением людей через сеть «Интернет». По состоянию здоровья ФИО1 работать не может, единственный его источник дохода – это пенсия по инвалидности в размере около 8 500 рублей, она, муж и ее младшая дочь – сестра ФИО1 обеспечивают его всем необходимым. С (дата обезличена) их семья переехала из (адрес обезличен) в частный дом (адрес обезличен), так как ФИО1 нужно больше находиться на свежем воздухе. 

ФИО1 хорошо разбирается в компьютере, в большей степени общается с неизвестными ей людьми через сеть «Интернет». С целью обезопасить себя и ФИО1 (дата обезличена) забрала у него банковские карты и паспорт, чтобы он не смог оформить кредиты в банках, так как внешне он выглядит вполне нормальным человеком, не лишен дееспособности. По характеру он очень доверчивый, наивный, у него было стремление заработать много денег, но обращаться с ними он не умеет, все тут же спускает. Летом 2020 года от ранее ей неизвестных С.М.В., его жены С.Т.Г., которые приходили к ним домой, узнала, что последняя продала свою квартиру, а ФИО1 похитил у нее денежные средства в сумме около 900 000 рублей, они требовали вернуть им эти деньги. Также по этому поводу к ним приезжали сотрудники полиции. ФИО1 пояснил, что, находясь у С.Т.Г. дома, подключил с ее согласия к своему мобильному телефону ее банковскую карту и через переводы осуществил хищение денежных средств с ее банковской карты. Она (З.О.В.) взяла кредит и возместила С.Т.Г. в кабинете следователя 600 000 рублей, выплатить ей причиненный материальный ущерб в полном объеме не имеет финансовой возможности. Разговаривала с сыном по этому поводу, он сказал, что сам все решит. ФИО1 не является собственником дома или иного недвижимого имущества. Она у сына никогда не видела в пользовании денежных средств, на мелкие расходы он получает деньги от родственников. Ей не известно, как именно ФИО1 распорядился принадлежащими С.Т.Г. денежными средствами.

У ФИО1 в пользовании есть компьютер, который он самостоятельно собрал. Поскольку она работает, не может постоянно контролировать, с кем и о чем общается ФИО1, он взрослый человек. Иногда, когда слышала, что ФИО1 общался по телефону с неизвестными людьми, брала у него трубку и говорила, что он болен. Поскольку она забрала у сына паспорт и банковские карты, то была спокойна, думая, что с деньгами он ничего сделать не сможет. О том, что ФИО1 якобы работает в сети «Интернет» на бинарных опционах, не знала. ФИО1 ей говорил, что с помощью компьютера учится на аукционных биржах, подробно об этом не рассказывал. Однажды услышала, как ФИО1 говорил кому-то по «Скайпу», что перевел деньги. Почитала в «Интернете», поняла, что это «лохотрон», сказала об этом сыну, но оказалось, что уже поздно. Считает, что заболевание сына повлияло на его отношение к деньгам. Старается, как может, помочь сыну. Считает, что назначение ему наказания в виде реального лишения свободы очень негативно отразиться на состоянии его здоровья, поскольку он постоянно нуждается в лечении.

В судебном заседании по двум инкриминируемым ФИО1 деяниям свидетель З.В.Н. с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 98-99), которые в суде он подтвердил, показал, что ФИО1 является сыном его супруги, воспитывает его с детства. ФИО1 является инвалидом 2 группы по общему заболеванию, в связи с которым его поведение стало не совсем адекватным, если он что-то вобьет себе в голову, переубедить его невозможно, склонности к совершению преступлений у него нет. В силу болезни ФИО1 все происходящее воспринимает поверхностно и не думает, что придется ответить за содеянное. По состоянию здоровья ФИО1 не работает, в основном находится дома, общается с неизвестными лицами через сеть «Интернет». (дата обезличена) от ранее неизвестных ему С.М.В. и С.Т.Г., которые приходили к ним домой, узнал, что С.Т.Г. продала свою квартиру, а ФИО1 якобы похитил у нее денежные средства в сумме 900 000 рублей. Обстоятельства произошедшего ни С.Т.Г., ни ФИО1 ему не сообщали. ФИО1 только сказал, что общался с какими-то людьми, они его уговорили взять деньги у потерпевшей, а потом обманули. Не видел, чтобы ФИО1 приносил домой крупные суммы денег. О его работе на валютной бирже ему ничего не известно. В ходе предварительного расследования его жена З.О.В. взяла кредит, возместила потерпевшей 600 000 рублей.

В судебном заседании по двум инкриминируемым ФИО1 деяниям свидетель С.М.В. с учетом оглашенных показаний, данных им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 100-101), которые в суде он подтвердил, показал, что (дата обезличена) его жена С.Т.Г. продала квартиру в (адрес обезличен). Со слов жены ему известно, что часть денежных средств от продажи квартиры она положила на банковский счет, а часть оставила для расходов. (дата обезличена) они с С.Т.Г. хотели купить холодильник, выяснилось, что на банковской карте его жены ПАО «ВТБ» нет денежных средств. 

ФИО1, проживающий в (адрес обезличен), ему знаком около 3-х лет. ФИО1 бывал у них дома, общался с их несовершеннолетним сыном Свидетель №1 ФИО1 признался им, что похитил денежные средства с банковского счета С.Т.Г. и потратил на собственные нужды. Банковская карта ПАО «ВТБ», принадлежащая С.Т.Г., всегда находилась у нее. Он (С.М.В.) доступа к деньгам на карте жены не имел, пин-код карты не знал. Со слов жены ему известно, что ФИО1 сфотографировал ее банковскую карту, как точно тот получил доступ к карте, ему не известно, в этом не разбирается.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, (дата обезличена) г.р., данные им в ходе предварительного следствия в присутствии законного представителя С.Т.Г. и педагога (т. 1 л.д. 90-93). Согласно оглашенным показаниям (дата обезличена) его мама С.Т.Г. продала однокомнатную квартиру в (адрес обезличен), за счет части денег от продажи оплатила долги по коммунальным платежам, часть денег положила на банковскую карту ПАО «ВТБ», оставшиеся деньги тратила на личные нужды. Около 2 лет с ним и его родителями общался ФИО1, с которым они поддерживали приятельские отношения. ФИО1 проживал в (адрес обезличен), часто приходил к ним домой, играл с ним в компьютерные игры, помогал маме по домашним делам. (дата обезличена) ФИО1 попросил маму воспользоваться ее банковской картой ПАО «ВТБ», пояснив, что он зарабатывает деньги на бирже и ему нужна банковская карта, чтобы на нее переводили деньги, так как у него своей карты нет, поскольку его мама забрала у него паспорт, и он не может оформить банковскую карту. За пользование банковской картой, принадлежащей С.Т.Г., ФИО1 пообещал платить денежные средства. Ему известно, что ФИО1 просил С.Т.Г. съездить с ним к банкомату, расположенному в районе ТЦ «Индиго» г. Нижнего Новгорода, чтобы снять принадлежащие ему денежные средства с ее банковской карты. Один раз вместе с мамой и ФИО1 ездил к банкомату ПАО «ВТБ» для снятия денежных средств. Через некоторое время С.Т.Г. захотела купить холодильник и попросила ФИО1 помочь его донести. Тогда ФИО1 сообщил, что все денежные средства с ее банковской карты ПАО «ВТБ» он потратил, и денег на карте больше нет. Больше ФИО1 к ним домой не приходил.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении обоих преступлений в отношении С.Т.Г. подтверждается:

- сообщением о совершении преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Кстовскому району за (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому С.М.В. в этот день в 10:31 час. сообщил, что известное лицо похитило у его жены денежные средства в сумме 900 000 рублей (т. 1 л.д. 38);

- заявлением С.М.В., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Кстовскому району за (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которому он просит содействия в возвращении денежных средств в размере 900 000 рублей, украденных у его жены Р., адрес проживания которого ему известен (т. 1 л.д. 39);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата обезличена) с фототаблицей, в ходе которого с участием и с согласия потерпевшей С.Т.Г. осмотрено ее жилище - (адрес обезличен), в котором на столе обнаружен кнопочный сотовый телефон С.Т.Г. «Самсунг» при осмотре которого никаких приложений банков не обнаружено (т. 1 л.д. 40, 41-42, 43-44);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кстовскому району Р.Е.И. от (дата обезличена), согласно которому в результате проведения ОРМ по материалу проверки (номер обезличен) от (дата обезличена) по факту хищения денежных средств С.Т.Г. установлено, что с ее банковской карты в период (дата обезличена) по (дата обезличена) снимались наличные денежные средства на общую сумму 598 000 рублей в банкомате «ВТБ Банк» по адресу: 

<

...>, в банкомате «МДМ-Банк» по адресу: 

<

...>, а также в кассе «ВТБ-Банк» по адресу: 

<

...> «а».

Также установлено, что с банковской карты С.Т.Г. осуществлялись денежные переводы: (дата обезличена) на принадлежащую ФИО1 карту «Альфа-Банк» (номер обезличен); а также в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) на принадлежащую ФИО1 карту «Киви-Банк» (номер обезличен), ФИО1 используются абонентские номера (номер обезличен), (номер обезличен) (т. 1 л.д. 57-60);

- протоколом выемки от (дата обезличена), в ходе которой у потерпевшей С.Т.Г. были изъяты выданные ею добровольно: копия приходного кассового ордера (номер обезличен) от (дата обезличена); справка из ПАО «ВТБ» об открытых счетах С.Т.Г.; выписка о движении денежных средств по счету (номер обезличен) С.Т.Г. за период с (дата обезличена) по (дата обезличена); выписка о движении денежных средств по счету (номер обезличен) С.Т.Г. за период с (дата обезличена) по (дата обезличена) (т. 1 л.д. 109-110);

- протоколом выемки от (дата обезличена), в ходе которой у ФИО1 был изъят принадлежащий ему выданный им добровольно мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 112-113);

- протоколом выемки от (дата обезличена), в ходе которой у свидетеля З.О.В. – матери ФИО1 были изъяты выданные ею добровольно 6 банковских карт, принадлежащих ФИО1: «Восточный банк» (номер обезличен) и (номер обезличен); «Сбербанк» (номер обезличен); «ЮниКредит Банк» (номер обезличен); «Тинькофф» (номер обезличен); «Альфа Банк» (номер обезличен) (т. 1 л.д. 115-118);

- протоколом обыска от (дата обезличена) с фототаблицей, произведенного на основании постановления Кстовского городского суда от (дата обезличена) в жилище ФИО1 по адресу: (адрес обезличен), в ходе которого изъят системный блок в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 120-124, 125-130); 

- протоколом осмотра предметов и документов от (дата обезличена), в ходе которого осмотрены:

1) копия приходного кассового ордера (номер обезличен) от (дата обезличена), согласно которой (дата обезличена) на расчетный счет С.Т.Г. (номер обезличен), открытый в филиале (номер обезличен) ОО «Кстовский» г. Кстово ПАО «ВТБ», были внесены денежные средства в сумме 1 010 000 руб. 00 коп., источник поступления: взнос наличных денежных средств на банковский счет, на основании договора (номер обезличен); 

справка по расчетным счетам, открытым на имя С.Т.Г. в ПАО «ВТБ», согласно которой по состоянию на (дата обезличена) на имя С.Т.Г. открыты следующие счета: 1) накопительный счет «Копилка» (номер обезличен), дата открытия (дата обезличена) в ОО «Кстовский» в г. Кстово; 2) текущий счет (номер обезличен), дата открытия (дата обезличена) в ОО «Кстовский» в г. Кстово;

выписка по расчетному счету (номер обезличен), открытому на имя С.Т.Г., за период времени с (дата обезличена) по (дата обезличена), баланс на начало периода составляет 2,202,000.00 RUB (поступления); баланс на конец периода составляет 2,202,000.00 RUB (расходные операции). В ходе осмотра и анализа операций по счету установлено, что по данному расчетному счету были совершены следующие операции: 

(дата обезличена) осуществлен взнос наличных денежных средств в сумме 1 010 000 руб. 00 коп. на основании договора (номер обезличен);

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами на сумму 900 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г.;

в том числе операции, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ: 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлена операция по снятию наличных денежных средств в сумме 100 000 руб. 00 коп. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операции банком - (дата обезличена));

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлена операция по снятию наличных денежных средств в сумме 96 000 руб. 00 коп. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами (приход на расчетный счет (номер обезличен)) на сумму 21 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г.; 

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами в количестве пяти транзакций по 3 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 5 переводов между собственными счетами и картами (приход на расчетный счет (номер обезличен)) в размере 11 000 руб. 00 коп., 50 000 руб. 00 коп., 6 000 руб. 00 коп., 120 000 руб. 00 коп., 77 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлена операция по снятию наличных денежных средств в сумме 71 000 руб. 00 коп. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлена операция по снятию наличных денежных средств в сумме 100 000 руб. 00 коп. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 2 перевода между собственными счетами и картами (приход на расчетный счет (номер обезличен)) в размере 100 000 руб. 00 коп., 76 000 руб. 00 коп., на общую сумму 176 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлены 3 операции по снятию наличных денежных средств в размере 30 000 руб. 00 коп., 30 000 руб. 00 коп., 26 000 руб. 00 коп., на общую сумму 86 000 руб. 00 коп. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлена операция по снятию наличных денежных средств в сумме 100 000 руб. 00 коп. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 3 перевода между собственными счетами и картами (приход на расчетный счет (номер обезличен)) в размере 20 000 руб. 00 коп., 100 000 руб. 00 коп., 300 000 руб. 00 коп., на общую сумму 420 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлена операция по снятию наличных денежных средств в сумме 100 000 руб. 00 коп. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами (приход на расчетный счет (номер обезличен)) в сумме 60 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлена операция по снятию наличных денежных средств в сумме 100 000 руб. 00 коп. через кассу по адресу: 

<

...> «а» (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), осуществлены 3 операции по снятию наличных денежных средств в размере 10 000 руб. 00 коп., 10 000 руб. 00 коп., 20 000 руб. 00 коп., на общую сумму 40 000 руб. через банкомат по адресу: 

<

...> (дата обработки операций банком: (дата обезличена));

в том числе операции, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: 

(дата обезличена) осуществлена операция по переводу денежных средств в сумме 3 050 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен) на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 3 операции по переводу денежных средств в размере по 3 050 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлена операция по переводу денежных средств в сумме 3 050 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 7 операции по переводу денежных средств в размере по 3 050 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 5 операций по переводу денежных средств в размере по 3 050 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлена операция по переводу денежных средств в сумме 11 137 руб. 50 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) (дата обработки операции банком: (дата обезличена));

(дата обезличена) осуществлены операции по переводу денежных средств в количестве 31 транзакции по 3 050 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) (даты обработки операций банком: (дата обезличена) и (дата обезличена));

(дата обезличена) осуществлена операция по переводу денежных средств в сумме 100 000 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет n/d (CARD2CARD ALFA_MOBILE) (дата обработки операции банком: (дата обезличена));

(дата обезличена) осуществлена операция по переводу денежных средств в сумме 20 250 руб. 00 коп. с банковской карты (номер обезличен), принадлежащей С.Т.Г., которая привязана к счету (номер обезличен), на карту/счет (номер обезличен) (банковская карта (номер обезличен) АО «Альфа-Банк», оформленная на имя ФИО1) (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

выписка по расчетному счету (номер обезличен), открытому на имя С.Т.Г., за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), баланс на начало периода составляет 971,637.86 RUB (поступления), баланс на конец периода составляет 5,673.86 RUB, расходные операции составляют 966,000.00 RUB. В ходе осмотра и анализа операций по счету установлено, что по данному счету были совершены следующие операции: 

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами (приход на расчетный счет (номер обезличен)) на сумму 900 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операции банком: (дата обезличена));

в том числе операции, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ: 

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами (расход с расчетного счета (номер обезличен)) на сумму 21 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операции банком: (дата обезличена));

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами (расход с расчетного счета (номер обезличен)) транзакциями в количестве 5 штук по 3 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операций банком: (дата обезличена));

(дата обезличена) осуществлены 5 переводов между собственными счетами и картами (расход с расчетного счета (номер обезличен)) на суммы 11 000 руб. 00 коп., 50 000 руб. 00 коп., 6 000 руб. 00 коп., 120 000 руб. 00 коп., 77 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 2 перевода между собственными счетами и картами (расход с расчетного счета (номер обезличен)) на суммы 100 000 руб. 00 коп., 76 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлены 3 перевода между собственными счетами и картами (расход с расчетного счета (номер обезличен)) на суммы 20 000 руб. 00 коп., 100 000 руб. 00 коп., 300 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операций банком: (дата обезличена)); 

(дата обезличена) осуществлен перевод между собственными счетами и картами (расход с расчетного счета (номер обезличен)) на сумму 60 000 руб. 00 коп., наименование получателя/отправителя С.Т.Г. (дата обработки операции банком: (дата обезличена)); 

сотовый телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО1, в телефоне имеется папка «Бизнес», в которой установлены, в том числе, приложения: «QIWI», «ВТБ». В папке «Социальные сети» установлены следующие приложения: «Skype», «WatsApp», «Getcontakt», «Telegram», «Viber», «Call Recorder», «Gmail», «imo», «Интернет», «VK», «Dicord», «Zoom». В папке «Фото» имеются 4 фотографии, созданные (дата обезличена), на двух из которых изображение С.Т.Г., которая у лица держит принадлежащий ей паспорт, открытый на странице с личными данными, фотографией, датой и местом выдачи паспорта, на третьей фотографии зафиксирован фрагмент тетрадного листа с рукописным текстом: «Я, С.Т.Г., подтверждаю операцию на 15 000 рублей от (дата обезличена), также подтверждаю смену номера телефона, которую я делала (дата обезличена)», под текстом имеется подпись и дата «15.06.2020», ниже зафиксировано изображение паспорта на имя С.Т.Г., открытого на странице с личными данными, фотографией, датой и местом выдачи паспорта, на четвертой фотографии зафиксирован паспорт на имя С.Т.Г., открытый на странице с личными данными, фотографией, датой и местом выдачи паспорта. Также в папке «Фото» имеются три фотографии, созданные (дата обезличена), на первой из которых изображена оборотная сторона банковской карты с (номер обезличен), на второй фотографии изображена лицевая сторона банковской карты банка «Tinkoff» на имя «Tatyana Samarina», на третьей фотографии изображена лицевая сторона банковской карты С.Т.Г. с (номер обезличен) банка ПАО «ВТБ»;

банковские карты, принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе выемки у З.О.В.: 

банковская карта VISA «Альфа Банк» (номер обезличен) на имя Р.К.; 

банковская карта VISA Debet «Восточный Банк» (номер обезличен) не именная; 

банковская карта VISA Business «Сбербанк» (номер обезличен) не именная; 

банковская карта «Tinkoff» (номер обезличен) не именная;

банковская карта VISA «UniCredit Bank» (номер обезличен) не именная; 

банковская карта VISA «Восточный Банк» (номер обезличен) не именная;

системный блок, изъятый в жилище ФИО1, на рабочем столе которого имеются различные папки. В ходе осмотра папки «Свалка с рабочего стола» в ней установлено наличие папки «Таня», созданная (дата обезличена), в которой имеются 5 фотографий: на первой изображена лицевая сторона банковской карты банка «Tinkoff» на имя «Tatyana Samarina», на второй изображена оборотная сторона банковской карты с (номер обезличен), на третьей фотографии зафиксировано изображение платежного поручения (номер обезличен) от (дата обезличена) на имя С.Т.Г. на сумму 300 руб. в счет оплаты штрафа за нарушение, на четвертой фотографии имеется изображение ФИО1, который у лица держит принадлежащий ему паспорт, открытый на странице с личными данными, фотографией, датой и местом выдачи паспорта, на пятой фотографии зафиксирован фрагмент тетрадного листа с рукописным текстом: «Я являюсь человеком, который обменивает рубли на криптовалюту Биткоин», под текстом расположена подпись с расшифровкой фамилии — ФИО1, дата -(дата обезличена);

CD-диск с информацией по карте/счету (номер обезличен), привязанному к счету (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленного (дата обезличена) на имя ФИО1), в ходе осмотра которой установлено, что имели место следующие операции:

в том числе, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в частности его показания о зачислении похищаемых у С.Т.Г. денежных средств в день их передачи ему потерпевшей на свой счет «Киви Банка»: 

на счет (номер обезличен) осуществлено зачисление: через сеть ООО «Связной» (дата обезличена) с 18 час. 27 мин. до 18 час. 47 мин. на общую сумму 100 000 руб.; через сеть ООО «Связной» (дата обезличена) с 14 час. 25 мин. до 14 час. 37 мин. на общую сумму 95 000 руб.; через сеть ООО «Связной» (дата обезличена) с 12 час. 21 мин. до 13 час. 30 мин. на общую сумму 71 000 руб.; через терминал «Qiwi», расположенный по адресу: 

<

...>, (дата обезличена) с 12 час. 38 мин. до 12 час. 45 мин. на общую сумму 90 000 руб.; через сеть ООО «Связной» (дата обезличена) с 11 час. 06 мин. до 11 час. 17 мин. на общую сумму 85 000 руб.; через сеть ООО «Связной» (дата обезличена) с 17 час. 06 мин. до 17 час. 17 мин. на общую сумму 99 000 руб.; через терминал «Qiwi», расположенный по адресу: 

<

...>, (дата обезличена) с 14 час. 27 мин. до 14 час. 38 мин. на общую сумму 98 000 руб.; через сеть ООО «Связной» (дата обезличена) с 12 час. 08 мин. до 12 час. 17 мин. на общую сумму 99 000 руб.; через терминал «Qiwi», расположенный по адресу: 

<

...>, (дата обезличена) с 14 час. 47 мин. до 14 час. 51 мин. на общую сумму 40 000 руб.;

в том числе операции, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: 

на счет 79101358098 с расчетного счета банковской карты (номер обезличен) (ПАО «ВТБ», оформленной на имя С.Т.Г.) в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) осуществлены следующие операции по переводу денежных средств на общую сумму 155 000 рублей.: (дата обезличена) в 14 час. 54 мин. в сумме 3 000 руб.; (дата обезличена) в 01 час 27 мин. в сумме 3 000 руб., в 17 час. 59 мин. в сумме 3 000 руб., в 20 час. 52 мин. в сумме 3 000 руб., а всего на сумму 9 000 руб.; (дата обезличена) в 23 час. 19 мин. в сумме 3 000 руб.; (дата обезличена) в 00 час. 49 мин. в сумме 3 000 руб., в 03 час. 17 мин. в сумме 3 000 руб., в 03 час. 54 мин. в сумме 3 000 руб., в 05 час. 10 мин. в сумме 3 000 руб., в 06 час. 31 мин. в сумме 3 000 руб., в 07 час. 08 мин. в сумме 3 000 руб., в 13 час. 50 мин. в сумме 3 000 руб., всего на сумму 21 000 руб.; (дата обезличена) в 12 час. 45 мин. в сумме 3 000 руб., в 12 час. 54 мин. в сумме 3 000 руб., в 21 час 07 мин. в сумме 3 000 руб.; в 21 час 54 мин. в сумме 3 000 руб., в 23 час. 50 мин. в сумме 3 000 руб., всего на сумму 15 000 руб.; (дата обезличена) в 01 час 11 мин. в сумме 11 000 руб., а также 31 операция по переводу денежных средств каждый раз на сумму 3 000 руб. в 16 час. 07 мин., в 17 час. 09 мин., в 17 час. 10 мин., в 17 час. 11 мин., в 17 час. 12 мин., в 17 час. 13 мин. (два перевода), в 17 час. 14 мин., в 17 час. 15 мин., в 17 час. 16 мин., в 17 час. 17 мин., в 17 час. 18 мин. (два перевода), в 17 час. 19 мин., в 17 час. 21 мин. (два перевода), в 17 час. 22 мин. (два перевода), в 17 час. 23 мин. (два перевода), в 17 час. 24 мин., в 17 час. 25 мин. (два перевода), в 17 час. 26 мин. (два перевода), в 17 час. 27 мин., в 17 час. 39 мин., в 18 час. 10 мин., в 18 час. 11 мин., в 18 час. 12 мин. (два перевода), всего на сумму 104 000 руб. 

выписка по операциям на счете (номер обезличен), открытом на имя С.Т.Г., за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), в ходе осмотра которой установлено, что данный счет был открыт (дата обезличена), в указанный период производились следующие операции:

(дата обезличена) на данный счет с расчетного счета (номер обезличен) поступили денежные средства в сумме 900 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами;

в том числе операции, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ: 

(дата обезличена) с данного счета на расчетный счет (номер обезличен) осуществлен перевод денежных средств в сумме 21 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

(дата обезличена) с данного счета на расчетный счет (номер обезличен) осуществлен перевод денежных средств транзакциями в количестве пяти штук по 3 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами;

(дата обезличена) с данного счета на расчетный счет (номер обезличен) осуществлен перевод денежных средств транзакциями в количестве пяти штук в суммах 11 000 руб., 50 000 руб., 6 000 руб., 120 000 руб., 77 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами; при этом также со счета (номер обезличен) на данный счет осуществлен перевод денежных средств транзакциями в количестве двух штук в суммах 40 000 руб., 60 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами,

(дата обезличена) с данного счета на расчетный счет (номер обезличен) осуществлен перевод денежных средств транзакциями в количестве двух штук в суммах 100 000 руб., 76 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

(дата обезличена) с данного счета на расчетный счет (номер обезличен) осуществлен перевод денежных средств транзакциями в количестве трех штук в суммах 20 000 руб., 100 000 руб., 300 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

(дата обезличена) с данного счета на расчетный счет (номер обезличен) осуществлен перевод денежных средств в сумме 60 000 руб. с назначением платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

выписка по операциям на счете (номер обезличен), открытом на имя С.Т.Г., за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), в ходе осмотра которой установлено, что данный счет был открыт (дата обезличена), в указанный период производились следующие операции: 

(дата обезличена) на данный счет осуществлено зачисление денежных средств в сумме 1 010 000 руб., назначение платежа: взнос наличных средств на банковский счет на основании договора (номер обезличен); (дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на расчетный счет (номер обезличен) в сумме 900 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

в том числе операции, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ: 

(дата обезличена) (в действительности операция имела место (дата обезличена)) с данного счета осуществлена операция на сумму 100 000 руб., назначение платежа: отражение операции ФЛ с использованием МС, в т.ч. по пластиковой карте Профайл; 

(дата обезличена) (в действительности операция имела место (дата обезличена)) с данного счета осуществлена операция на сумму 96 000 руб., назначение платежа: отражение операции ФЛ с использованием МС, в т.ч. по пластиковой карте Профайл; 

(дата обезличена) на данный счет осуществлен перевод денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) в сумме 21 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами;

(дата обезличена) на данный счет осуществлен перевод денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) транзакциями в количестве пяти штук в суммах 3 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на расчетный счет (номер обезличен) двумя транзакциями в суммах 20 000 руб., 40 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами;

(дата обезличена) на данный счет осуществлен перевод денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) транзакциями в количестве пяти штук в суммах 11 000 руб., 50 000 руб., 6 000 руб., 120 000 руб., 77 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлена операция на сумму 100 000 руб., назначение платежа — отражение операции ФЛ с использованием МС, в т.ч. по пластиковой карте Профайл; 

(дата обезличена) на данный счет осуществлен перевод денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) транзакциями в количестве двух штук в суммах 100 000 руб. и 76 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлена операция на сумму 100 000 рублей, назначение платежа: отражение операции ФЛ с использованием МС, в т.ч. по пластиковой карте Профайл; 

(дата обезличена) на расчетный счет (номер обезличен) осуществлен перевод денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) транзакциями в количестве трех штук в суммах 20 000 руб., 100 000 руб. и 300 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлены операции в количестве четырех штук на суммы 26 000 руб., 30 000 руб., 30 000 руб. и 100 000 руб. (в действительности операции на сумму 86 000 руб. произведены (дата обезличена)), назначение платежа: отражение операции ФЛ с использованием МС, в т.ч. по пластиковой карте Профайл; 

(дата обезличена) на данный счет осуществлен перевод денежных средств с расчетного счета (номер обезличен) в сумме 60 000 руб., назначение платежа: перевод между собственными счетами и картами;

(дата обезличена) с данного счета осуществлены операции в количестве четырех штук на суммы 10 000 руб., 20 000 руб., 10 000 руб. и 100 000 руб. (в действительности операция на сумму 100 000 руб. произведена (дата обезличена)), назначение платежа: отражение операции ФЛ с использованием МС, в т.ч. по пластиковой карте Профайл; 

в том числе операции, подтверждающие вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: 

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) в сумме 3 050 руб.; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) транзакциями в количестве двух штук в суммах 3 050 руб.; 

(дата обезличена) (в действительности операция имела место (дата обезличена)) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) в сумме 3 050 руб.;

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) транзакциями в количестве семи штук в суммах 3 050 руб.; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) транзакциями в количестве трех штук в суммах 3 050 руб.; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) в сумме 11 137 руб.; 

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) транзакциями в количестве тридцати штук в суммах 3 050 руб.;

(дата обезличена) (в действительности операции имели место ранее) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (виртуальная карта с балансом кошелька (номер обезличен) «Qiwi Банк», оформленная на имя ФИО1) транзакциями в количестве четырех штук в суммах 3 050 руб.;

(дата обезличена) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет (номер обезличен) (банковская карта (номер обезличен) АО «Альфа-Банк», оформленная на имя ФИО1) в сумме 20 250 руб.; 

(дата обезличена) (в действительности операция была произведена (дата обезличена)) с данного счета осуществлен перевод денежных средств на карту/счет n/d в сумме 100 000 руб.; 

11) CD-диск с выпиской по банковской карте (номер обезличен), расчетный счет (номер обезличен) АО «Альфа-Банк», оформленной на имя ФИО1 (счет открыт (дата обезличена)), в ходе осмотра и анализа выписки установлено совершение следующих операций, подтверждающих вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ: 

(дата обезличена) на расчетный счет указанной банковской карты в 11 час. 25 мин. осуществлен перевод в сумме 100 000 руб., тип терминала — ePOS Интернет, параметр платежа — P2P c карты (номер обезличен) (номер банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащей С.Т.Г., который привязан к счету (номер обезличен)); 

(дата обезличена) на расчетный счет указанной банковской карты в 12 час. 14 мин. осуществлен перевод в сумме 20 000 руб., тип терминала — POS Терминал, параметр платежа — P2P c карты, возможность ввода данных с карты — ручной ввод, терминал отсутствует, метод аутентификации держателя карты — операция проведена без верификации/без ввода ПИН-кода или подписи (т. 1 л.д. 131-158); осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 159-160);

- вещественными доказательствами: копией приходного кассового ордера (номер обезличен) от (дата обезличена) о взносе С.Т.Г. наличных денежных средств в сумме 1 010 000 руб. на счет (номер обезличен) ПАО «ВТБ»; справкой по счетам, открытым на имя С.Т.Г. в банке «ПАО «ВТБ», согласно которой (дата обезличена) на имя С.Т.Г. в ОО «Кстовский» г. Кстово открыты 2 счета: накопительный счет «Копилка» (номер обезличен) и текущий счет (номер обезличен); выписками по расчетному счету (номер обезличен) и расчетному счету (номер обезличен), открытым на имя С.Т.Г.; выпиской по расчетному счету виртуальной карты с балансом кошелька (номер обезличен), открытому на имя ФИО1; выпиской по расчетному счету (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), открытому на имя ФИО1, выписками по операциям на счетах (номер обезличен), (номер обезличен), открытых на имя С.Т.Г., за период с (дата обезличена) по (дата обезличена), выпиской по банковской карте (номер обезличен), расчетный счет (номер обезличен) АО «Альфа-Банк», оформленной на имя ФИО1, содержание которых соответствует сведениям, отраженным в вышеприведенном протоколе осмотра предметов и документов (т. 1 л.д. 161, 162, 163-225, 226-229, 231-235, 237-238, 239-248, т. 2 л.д. 1-5).

Вышеприведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями закона и в силу ст. 88 УПК РФ признаны судом относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд считает возможным положить их в основу приговора в части полного признания вины и подтверждения всех фактических обстоятельств предъявленного ему обвинения, поскольку они являются достаточно подробными, последовательными, не содержат существенных противоречий по значимым для дела обстоятельствам, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, подтверждаются другими вышеприведенными доказательствами по делу. 

При этом суд критически относится к доводам подсудимого ФИО1, согласно которым он совершил хищения денежных средств С.Т.Г., так как в силу болезни (рассеянного склероза) не имел своей воли, находился под воздействием убеждений лица по имени М., который говорил, что столь значительная денежная сумма позволит получить ему большую прибыль, поскольку они опровергаются заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому, несмотря на наличие инвалидности и указанного неврологического заболевания, ФИО1 признаков психического расстройства не выявляет, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указание ФИО1, а также свидетелей З.В.Н., З.О.В. на то, что впоследствии похищенные у С.Т.Г. денежные средства он вложил для получения прибыли посредством осуществления операций с криптовалютой, однако фактически был обманут, и все деньги потерял, не влияет на квалификацию действий ФИО1, поскольку данные действия являются лишь распоряжением похищенным.

Давая оценку показаниям потерпевшей С.Т.Г., свидетелей Свидетель №1, С.М.В., З.О.В., З.В.Н., суд также считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, не содержат существенных противоречий по значимым для дела обстоятельствам, согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО1, другими доказательствами по делу. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Приведенные выше доказательства в их совокупности позволяют суду считать вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной и квалифицировать его действия по преступлению в отношении С.Т.Г. от (дата обезличена) - (дата обезличена) по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере; а по преступлению в отношении С.Т.Г. от (дата обезличена) -(дата обезличена) - по п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере, с банковского счета. 

Установлено что ФИО1, как при совершении кражи, так и при совершении мошенничества действовал с корыстной целью, с его стороны имело место противоправное безвозмездное изъятие и обращение имущества С.Т.Г. в свою пользу, причинившее ущерб собственнику. 

Квалификация тождественных деяний ФИО1 в период с (дата обезличена) по (дата обезличена), а также его тождественных деяний в период с (дата обезличена) по (дата обезличена) как единых продолжаемых преступлений является обоснованной, поскольку в обоих случаях все тождественные деяния были направлены на достижение одной цели, объединены изначально возникшим единым умыслом. 

Установлено, что при совершении мошенничества способом хищения ФИО1 денежных средств у потерпевшей явился обман, непосредственно направленный на завладение чужим имуществом, который состоял в сознательном сообщении им заведомо ложных сведений о том, что С.Т.Г. якобы снимает (обналичивает) и передает ему поступившие на счет ее банковской карты и принадлежащие ФИО1 денежные средства, что не соответствовало действительности и было направлено на введение владельца имущества С.Т.Г. в заблуждение относительно его истинных целей и намерений.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 как мошенничества, так и кражи в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства с учетом ч. 4 примечания к ст. 158 УК РФ и стоимости похищенного имущества, в обоих случаях превышающей двести пятьдесят тысяч рублей.

По смыслу уголовного закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 кражи с банковского счета нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что денежные средства на общую сумму 275 000 рулей ФИО1, действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета, принадлежавшего С.Т.Г., производя переводы денежных средств с банковской карты потерпевшей, банковскими транзакциями. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил два умышленных оконченных преступления, относящихся к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. Фактических обстоятельств совершенных преступлений, свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ по обоим преступлениям суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие хронических заболеваний и инвалидности 2 группы бессрочно (т. 2 л.д. 93); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных показаний по обстоятельствам совершенных преступлений в качестве подозреваемого и обвиняемого; в добровольной выдаче принадлежащего ему сотового телефона, который был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу, а также по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, - в участии в проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 73-80), в ходе которой ФИО1 показал места расположения банкомата и кассы банка, в которых потерпевшая С.Т.Г. обналичивала со своей банковской карты денежные средства, которые потом передавала ему; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного обоими преступлениями, что выразилось в выплате потерпевшей матерью подсудимого денежных средств в размере 600 000 рублей (т. 1 л.д. 82), совершение иных действий, направленных на заглаживание причиненного потерпевшей вреда, что выразилось в принесении ей извинений.

К данным, характеризующим личность ФИО1, относятся: имеет постоянное место жительства в (адрес обезличен), где проживает с матерью, ее супругом и младшей сестрой, участковым уполномоченным характеризуется положительно (т. 2 л.д. 96), к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 86), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 2 л.д. 94, 95), не работает, службу в армии не проходил по состоянию здоровья, регулярно проходит стационарное лечение в неврологическом отделении.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО1 признаков психического расстройства не выявляет, мог к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 111-112).

Заключение комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно-обоснованным, полным и непротиворечивым, выполнено квалифицированными специалистами, у суда не имеется оснований не доверять ему.

С учетом заключения экспертов, поведения ФИО1 в судебном заседании, суд приходит к выводу, что он является вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию.

Вышеуказанные данные в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого ФИО1, приводят суд к убеждению, что по каждому из преступлений ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения к ФИО1 альтернативных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не находит: материальное положение, наличие единственного источника дохода – пенсии в размере около 8 000 руб. не позволяет назначить наказание в виде штрафа, наличие инвалидности 2 группы препятствует назначению наказания в виде принудительных работ.

При этом с учетом данных, характеризующих личность ФИО1, наличия у него постоянного места жительства, социальной привязанности, смягчающих обстоятельств, раскаяния, состояния здоровья, суд находит возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не находит, учитывая при этом его состояние здоровья - наличие инвалидности 2 группы.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому максимального либо близкого к максимальному срока лишения свободы. Срок наказания по каждому из преступлений ФИО1 определяется судом с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Исковые требования по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку установлено, что признанный вещественным доказательством принадлежащий ФИО1 на праве собственности сотовый телефон «Самсунг» явился средством совершения преступлений, поскольку был использован им при совершении преступлений для достижения преступного результата, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года;

- по п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, после вступления приговора суда в законную силу встать в данный орган на учет и являться на регистрацию в установленные для этого дни.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего - отменить.

Вещественные доказательства:

- копию приходного кассового ордера; справку по расчетным счетам, открытым на имя С.Т.Г. в банке ПАО «ВТБ»; выписку по расчетному счету (номер обезличен), открытому на имя С.Т.Г.; выписку по расчетному счету (номер обезличен), открытому на имя С.Т.Г.; выписку по расчетному счету виртуальной карты с балансом кошелька (номер обезличен), открытому на имя ФИО1, записанную на СD-диск; выписку по операциям на счете (номер обезличен), открытом на имя С.Т.Г.; выписку по операциям на счете (номер обезличен), открытом на имя С.Т.Г.; выписку по расчетному счету (номер обезличен) банковской карты (номер обезличен), открытому на имя ФИО1, записанную на CD-диск, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- банковскую карту «Альфа-Банк» (номер обезличен) на имя ФИО1, хранящуюся в материалах уголовного дела, - возвратить ФИО1 по принадлежности;

- сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кстовскому району, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- системный блок, переданный ФИО1, - считать возвращенным ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Кстовский городской суд Нижегородской области.

В случае обжалования приговора осужденный ФИО1 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Ю. Беликова